Qu'est-ce que  
l'éternité?

Son origine, dit le prophète Michée, parlant de J. C., est du commencement et des jours de l'éternité : *Egressus ejus ab initio a diebus æternitatis* (v. 2). Il est sorti de l'éternité, de l'éternité passée qui embrasse l'éternité future; car en Dieu, qui est l'éternité, il n'y a ni passé, ni avenir, tout est éternellement présent.....

L'éternité est un principe sans principe, un commencement sans commencement, et le principe de tout principe.....

Oh! qu'elle est longue, qu'elle est profonde, qu'elle est immense, qu'elle est heureuse ou malheureuse cette éternité maîtresse de tous les siècles, interminable, vivant toujours!...

O éternité! que tu es longue, et que les hommes s'occupent peu de toi!...

Qu'est-ce que l'éternité? c'est un cercle tournant sur lui-même, dont le centre s'appelle toujours, dont la circonférence s'appelle NULLE PART, c'est-à-dire SANS FIN.

Qu'est-ce que l'éternité? c'est un globe parfait qui n'a ni commencement ni fin.

Qu'est-ce que l'éternité? c'est une roue qui tourne toujours sur elle-même, et qui tournera toujours, sans jamais s'user ni changer de place..... Qu'est-ce que l'éternité? c'est une année qui prend naissance dans sa mort, et cela toujours..... Qu'est-ce que l'éternité? c'est une fontaine dont les eaux, à mesure qu'elles s'écoulent, remontent vers leur source, sans qu'une seule goutte se perde; c'est une perpétuelle fontaine qui donne constamment des eaux de bénédiction, ou de malédiction..... Qu'est-ce que l'éternité? c'est un labyrinthe qui s'enveloppe d'innombrables contours, qui fait toujours marcher ceux qui y sont entrés, qui les environne et les perd..... Qu'est-ce que l'éternité? c'est un abîme sans fond, et qui se referme une fois qu'on y est.....

L'éternité est un principe sans principe, sans milieu, sans terme. C'est un principe continu, interminable, commençant toujours; principe dans lequel les bienheureux contemplant toujours la vie heureuse et abondent constamment de nouvelles joies, tandis que les réprouvés meurent toujours, et, après toutes les agonies et toutes les morts, recommencent leur agonie et leur mort. Et comme il en a été dès le commencement, ainsi en est-il maintenant, et ainsi en sera-t-il pendant tous les siècles des siècles. Tant que Dieu sera Dieu, autant de temps les élus seront souverainement heureux, autant de temps ils régneront, ils triompheront. Tant que Dieu sera Dieu, autant de temps les damnés brûleront dans la poix et le soufre, et la fumée de leurs tourments montera dans les siècles des siècles.....